
 
 

出國報告（出國類別：開會） 

 

 

 

赴印尼參與 

「飲用水水質改善研討會」 

出國報告 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
        服務機關：台灣自來水股份有限公司 

姓名職稱：柯冠宇  工程員 

派赴國家：印尼 

出國期間：112.08.06~112.08.09 

報告日期：112.11.08 
 



I 
 

系統識別號：          

公 務 出 國 報 告 提 要 

頁數：158  含附件：有 

報告名稱：赴印尼參與「飲用水水質改善研討會」出國報告 

主辦機關：國立成功大學/印尼泗水理工大學 

聯絡人/電話：邱宜亭/ 06-2757575 分機 65800 

出國人員：柯冠宇 台灣自來水公司工程員 

出國類別：開會 

出國地區：印尼泗水 

出國期間：112 年 08 月 06 日至 112 年 08 月 09 日  

報告日期：112 年 11 月 08 日  

分類(主題/施政)：水利/飲用水 

關鍵詞：全球大學網絡(WUN)、泗水理工大學(ITS)、國家研究和創新機構(BRIN)、

智慧水城市、永續發展目標(SDGs)、河川污染指數(RPI)、卡爾森優養化

指數、STATUS MUTU AIR、計算流體動力學(CFD)、美國 EPA STORET

資料庫、藍綠菌鑑定及計數、複式光學顯微鏡、微分干涉相差顯微鏡、

嗅覺層次分析法、螢光激發/發射矩陣光譜儀(EEMs)、氣相層析質譜儀

(GC/MS)、固相微萃取法(SPME)、水質監測技術、淨水處理技術、水質

標準、水價、PDAM、PDAM Ngagel、聚氯化鋁(PACl)、電絮凝。 
[...]
圍十分有限。PDAM 這家國營公司成立於 1970 年代，由東爪哇省政府設

立，主要負責生產及管理市政用水，包括民生、工業及公共衛生設施所需

的飲用水。儘管 PDAM 隸屬於東爪哇省，為泗水地區(包括泗水市及周邊

的 Gerbangkertosusila 都會區)的廣大居民提供充足且安全的飲用水，惟其

仍以公司形式獨立運作，致力於提升當地之供水品質。 

目前 PDAM於泗水之供水普及率已達 98%，供水管線長達 6000公里，

成為當地最重要的供水機構。其用於生產飲用水之原水主要來自河川及湖

泊，占所有水源的 97%。印尼雖擁有豐富的地表水(surface water)資源，然

因公共衛生設施不足，污水下水道的普及率低，使得河川容易受到生活污

水、工業廢水及都市固體廢棄物的污染，導致原水水質惡化，淨水成本增

加。這對當地的水務公司形成了嚴峻的挑戰。加上當地氣候變化劇烈，水

質惡化加劇，水資源分配趨於失衡，泗水每年的供水量赤字已達 550萬立

方公尺，若以我國每人每日生活用水量 300 公升計算，在當地可能約有 5

萬位使用者受到影響。此外，目前使用的供水管線中，有 50%已超過 25年。

不僅如此，部分管線尺寸為 1或 2英吋(為 25.8mm或 50mm)，已無法滿足

目前的供水需求。因此，減少河流污染、平衡資源分配及提高淨水效益是

確保未來水資源安全的關鍵。鑒此，印尼主辦單位特意安排與我國成功大

學及自來水公司的雙邊交流活動，以便彼此分享經驗，共同探尋解決方案。 

PDAM的服務範圍涵蓋東爪哇省中 4個行政區，分別為泗水(Surabaya)、

岩望 (Pasuruan)、阿佐縣 (Sidoarjo Regency)及格雷西克攝政區 (Gresik 

Regency)。目前，PDAM 在泗水設有 6 間水處理廠(分為 Karangpilang 及

Ngagel兩廠，各包括 3期，共 6間水處理廠)，為 98%的用水戶提供服務。

於 8月 8日當天的參訪行程是集中在上午時段進行，首先是前往位於泗水

市 JALAN PROFESOR DOKTOR MOESTOPO的 PDAM Surya Sembada Kota 

Surabaya辦公大樓並與該公司董事長 Arief Wisnu Cahyono 會晤，然後前往



42 
 

鄰近 Ngage給水廠參觀及採集水樣。而當天下午則預留給成功大學研究團

隊進行水質分析。以下摘要說明當天上午之會晤及參觀情形。 

 

一、與 PDAM董事長 Wisnu會晤情形 

PDAM董事長 Wisnu表示，泗水作為印尼的重要城市及東爪哇省

的經濟、貿易及文化中心，有著悠久的歷史及繁榮的經濟。該市擁有

315萬居民，若加上其周邊的 Gerbangkertosusila 都會區，人口總數達

到 1000萬。泗水的經濟總產值約為 384億美元，年增長率約為 6%，

經濟活動主要集中在服務業、零售業、製造業、住宿業及餐飲業等領

域。泗水位於布蘭塔斯河流域內，該河流於 2018年曾因在大量魚體內

驗出含有嬰兒一次性尿布所特有之微型塑膠(microplastic)一度被稱為

尿布河。此外，因流域內土壤肥沃，適於發展農業，且因人口稠密，

污染源眾多，使其承受較高之污染負荷。 

泗水於環境管理方面已採取許多積極措施，不僅擁有強大之廢棄

物管理系統，亦有多個社區規模之處理場及堆肥場，以防止未經處理

之廢棄物直接排入環境。泗水坐落於 Kalimas河上(為布蘭塔斯河支流)，

邇來因受到氣候變化影響，降雨強度增加，使洪災發生風險提高，特

別是非正式河畔社區(指未經適當規劃或法律認可之建築區域)，更突

顯水污染之隱性危機。泗水作為一個沿海城市，雖在潮間帶上擁有大

片的紅樹林及完整的濕地生態系統，可保護海岸線免於海水侵蝕，惟

受到溫室效應及氣候變化雙重影響之下，海平面持續上升，進而使鹽

水入侵之風險提升。此外，由長期氣候趨勢表明，爪哇地區降雨季節

可能會縮短，預計到 2100年降雨量將減少 15%，這使水資源分配不足

的問題持續擴大。 

泗水正面臨嚴重之水資源管理挑戰。由於公共衛生設施已不足以

因應與日倍增的都市人口，以及污水下水道之接管率較低，使地表水

資源及居住環境易遭受人為排放所污染，這對水資源可持續利用及居

民飲水安全構成嚴重威脅。另因氣候變化所導致之極端天氣事件，致

水資源分配逐漸趨向失衡，造成當地水資源管理承受巨大壓力。董事

長 Wisnu表示，為因應相關挑戰，泗水市政府及 PDAM必須採取一系



43 
 

列措施，包括提升水質檢驗及淨水處理技術、精進水質預警機制、改

善水資源管理、提高水資源利用效率、優化供水網絡及提高公眾對水

資源保護之意識等。同時，加強國內外技術交流與合作，學習先進水

資源管理經驗，亦是確保水資源可持續利用的重要途徑。 

在與印尼泗水 PDAM工作人員進行交流的過程中，我們瞭解到當

地飲用水水源面臨著一些挑戰，其中包括水中濁度、氮、磷、鐵及錳

含量普遍較高的問題。舉例來說，在濁度方面，特別是在雨季，水中

濁度最低為 700NTU，為我國全年平均數倍甚至數十倍以上。這些情

況可能與當地獨特的地質條件、氣候特點、國土規劃及衛生設施建設

程度有關。於地質方面，泗水位於印尼的爪哇島上，這裡的火山活動

頻繁，火山密度及活躍程度都相當高。這樣的地質環境導致水中礦物

質含量偏高。此外，由於泗水位於熱帶地區，全年氣候溫暖且濕潤，

河流水量豐富，但這也帶來了高度的非點源污染(nonpoint source)問題。

在印尼，特別是在泗水這樣的地區，污水下水道及污水處理設施之覆

蓋率在亞洲地區處於較低水平。由於缺乏完善的衛生系統，許多家庭

被迫自行安裝化糞池，或者將生活污水直接排放到河流及運河中，這

直接導致水中氮、磷濃度的提高。 

為協助 PDAM透過「水源水質改善策略」及「末端處理技術」以

因應相關挑戰及提升供水品質，林財富教授在現場以「鳳山水庫原水

水質改善計畫工程」為例，向 Wisnu 董事長介紹流動床生物薄膜反應

器(Moving Bed Biofilm Reactor，MBBR)技術，並強調應用我國自主研

發且已取得專利之 BioNET 生物擔體。本公司與會人員則是針對鐵及

錳之因應策略與處理技術提供淺見，並向 PDAM說明本公司之相關經

驗。其說明內容是在此次會晤後，以書面提供林財富教授，再協助轉

達 PDAM。相關之中、英文說明內容臚列如下： 

(一)中文版內容： 

1.抗旱地下水的水質變化： 

(1)水源水質與地質成分有關，地下水因富含鈣、鎂、鐵、錳離子

等礦物質，其中鐵、錳為水中色度來源，致抗旱時啟用之地下

水、伏流水之總溶解固體量、總硬度、鐵錳及色度偏高。 



44 
 

(2)水源水質與地質成分有關，地下水因富含鈣、鎂、鐵、錳離子

等礦物質，其中鐵、錳為水中色度來源，致抗旱時啟用之地下

水、伏流水之總溶解固體量、總硬度、鐵錳及色度偏高。 

(3)水源水質與地質成分有關，地下水因富含鈣、鎂、鐵、錳離子

等礦物質，其中鐵、錳為水中色度來源，致抗旱時啟用之地下

水、伏流水之總溶解固體量、總硬度、鐵錳及色度偏高。 

2.水體中鐵、錳含量偏高的因應對策： 

(1)水質監測與評估：定期監測水中鐵、錳含量，有助於及早發現

任何水質問題並採取適當措施。 

(2)水質處理：利用氧化、過濾及沉澱，來降低地下水中的鐵及錳

含量。這些處理過程可將鐵及錳從水中去除或轉化成不可溶的

沉澱物。 

(3)活性碳過濾：可以有效去除鐵及錳等金屬離子。 

(4)氧化處理：氧化是將鐵及錳氧化成不可溶的形式，從而使其易

於去除的過程。可透過添加氧化劑，如空氣或氯來完成。 

(5)選址策略：在水源選址方面，選擇較少含有鐵及錳的地下水源。  

(6)水井管理：定期維護及管理水井可以減少鐵及錳積聚的風險。

定期進行清洗及維修可以確保水井的運作效能。 

(7)公眾教育：向居民提供關於水質及使用的教育，以幫助減少對

含有高鐵及錳含量地下水的使用。 

3.水體中鐵、錳去除方法： 

(1)曝氣法：利用空氣中的氧氣增加水中溶氧，促進鐵、錳離子之

氧化。以曝氣法去除鐵離子時，水體之 pH至少需高於 6.5，錳

離子須於 pH 大於 9 之條件下才能氧化。以氧氣氧化鐵、錳離

子時，會消耗鹼度，可於水中添加石灰，提高 pH值至 10以上，

使鐵及錳離子被氧氣氧化，形成沉澱物進而去除。 

(2)接觸氧化法：含鐵、錳之地下原水通過以錳砂或錳沸石等錳氧

化物為濾料之濾床時，水體中之鐵、錳離子會被氧化並過濾去

除。錳砂以綠砂(green sand)或人造沸石利用硫酸錳、氯化錳或



45 
 

高錳酸鉀溶液處理而成。 

(3)加氯氧化法：加氯前氧化、混凝、沉澱及砂濾為常見去除鐵錳

之方法，理論上以氯氣氧化 1mg/L二價鐵離子需使用 0.64mg/L

之氯氣；而氧化 1mg/L二價錳離子需 1.29mg/L之氯氣。 

(4)添加強氧化劑如過錳酸鉀：過錳酸鉀在水質 pH5.5 以上均適用

於氧化水中的鐵及錳，且 pH 越高，反應速率越快。因價格較

氯高許多，故實務上會以氯氣氧化鐵及其他還原性物質，而高

錳酸鉀保留專以對付錳離子。然而，當水中殘餘的過錳酸鉀達

0.05mg/L時，即會顯現出淡紅色。 

(5)臭氧氧化法：以臭氧氧化水中鐵及錳的反應速率很快，但臭氧

產生設備較複雜，成本高，較少單獨為去除鐵及錳而設。當臭

氧濃度過量時，會產生過錳酸根離子，使水呈現粉紅色。 

(6)傳統處理程序中的固體與液體分離單元：利用氣曝法及加氯氧

化後，再透過使用鋪設錳砂之快濾桶進行過濾。錳砂為表面附

著一層二氧化錳，外觀紫黑色濾砂，其粒徑大小界於 0.3~0.35 

mm。使用錳砂前須先經過浸泡高錳酸鉀或氯次氯酸鈉後，利用

強氧化劑將錳砂表面錳離子(Mn2+)氧化為固體態二氧化錳，其

具有氧化及還原功能。 

(7)薄膜處理技術：由於地下水中主要含鐵、錳離子，而目前處理

地下水中鐵、錳離子之方式，大多先將鐵、錳離子氧化為顆粒

物質，再利用薄膜等方式進行去除，如 Ellis et al. (2000)使用空

氣氣曝結合過錳酸鉀氧化地下水中鐵、錳離子並使用微過濾

(MF)進行處理。 

(二)英文版內容： 

1.Water Quality Changes in Drought-Resistant Groundwater 

(1)The quality of water sources is influenced by geological 

components. Groundwater, rich in minerals such as calcium, 

magnesium, iron, and manganese ions, particularly iron and 

manganese as sources of coloration in water, contributes to elevated 

levels of total dissolved solids, total hardness, iron, manganese, and 



46 
 

coloration when utilizing groundwater and subsurface flow water 

during drought conditions. 

(2)The quality of water sources is linked to geological compositions. 

Groundwater, due to its mineral-rich nature containing ions like 

calcium, magnesium, iron, and manganese, with iron and 

manganese contributing to water coloration, results in increased 

concentrations of total dissolved solids, total hardness, iron, 

manganese, and coloration during drought periods. 

(3)The quality of water sources is associated with geological 

constituents. Groundwater's mineral content, encompassing 

calcium, magnesium, iron, and manganese ions, where iron and 

manganese act as coloration sources, leads to elevated levels of 

total dissolved solids, total hardness, iron, manganese, and 

coloration in groundwater and subsurface flow water during 

drought-resistant utilization. 

2.Strategies for Addressing Elevated Iron and Manganese Levels in 

Water Bodies 

(1)Water Quality Monitoring and Assessment: Regularly monitoring 

the levels of iron and manganese in the water helps to promptly 

identify any water quality issues and take appropriate measures.  

(2)Water Treatment: Utilizing oxidation, filtration, and precipitation 

to reduce the levels of iron and manganese in groundwater. These 

treatment processes can remove or convert iron and manganese into 

insoluble precipitates. 

(3)Activated Carbon Filtration: Effective in removing metal ions such 

as iron and manganese. 

(4)Oxidation Treatment: Oxidation involves converting iron and 

manganese into insoluble forms, making them easier to remove. 

This can be achieved by adding oxidizing agents like air or chlorine. 

(5)Site Selection Strategy: In water source selection, opting for 



47 
 

underground water sources with lower iron and manganese content. 

(6)Well Management: Regular maintenance and management of wells 

can reduce the risk of iron and manganese accumulation. Periodic 

cleaning and repairs ensure the operational efficiency of wells.  

(7)Public Education: Providing residents with education on water 

quality and usage to help reduce the use of groundwater with high 

iron and manganese content. 

3.Methods for Iron and Manganese Removal in Water Bodies 

(1)Aeration Method: The aeration method involves introducing 

oxygen from the air into the water to enhance dissolved oxygen 

levels, promoting the oxidation of iron and manganese ions. For the 

removal of iron ions through aeration, the pH of the water must be 

maintained above 6.5, while manganese ions require a pH greater 

than 9 for oxidation. Oxygenation using air will consume alkalinity, 

which can be countered by adding lime to elevate the pH to 10 or 

above. This facilitates the oxidation of iron and manganese ions by 

oxygen, leading to the formation of precipitates that can be 

subsequently removed. 

(2)Contact Oxidation Method: The contact oxidation method employs 

filtration beds with manganese oxide materials, such as manganese 

sand or manganese zeolite, for groundwater containing iron and 

manganese. As water passes through these beds, iron and 

manganese ions undergo oxidation and are filtered out. Manganese 

sand, derived from green sand or synthetic zeolite, is treated with 

manganese sulfate, manganese chloride, or potassium 

permanganate solutions to create effective filtration media. 

(3)Chlorine Oxidation Method: Prior to chlorination, oxidation, 

coagulation, sedimentation, and sand filtration are commonly used 

methods for iron and manganese removal. In theory, the oxidation 

of 1 mg/L of ferrous iron requires 0.64 mg/L of chlorine gas, and 



48 
 

the oxidation of 1 mg/L of divalent manganese ions requires 1.29 

mg/L of chlorine gas. 

(4)Addition of Strong Oxidants such as Potassium Permanganate: 

Potassium permanganate is effective in oxidizing iron and 

manganese in water with a pH of 5.5 or higher. The reaction rate 

increases with higher pH levels. While more expensive than 

chlorine, potassium permanganate can be used specifically for 

treating manganese ions, while iron and other reducible substances 

are often oxidized using chlorine gas. However, when residual 

potassium permanganate in water reaches 0.05 mg/L, a faint pink 

color may appear. 

(5)Ozonation Method: Ozonation rapidly oxidizes iron and manganese 

in water. However, the equipment required for ozone generation is 

complex and costly, making it less common for standalone iron and 

manganese removal. Excessive ozone levels can generate 

permanganate ions, resulting in a pink color in the water. 

(6)Solid-Liquid Separation in Conventional Treatment Processes: 

After aeration and chlorine oxidation, the water undergoes solid-

liquid separation through a rapid sand filter containing manganese 

sand. Manganese sand, with surface-bonded manganese dioxide, is 

characterized by its purplish-black appearance and particle size 

ranging from 0.3 to 0.35 mm. Prior to use, manganese sand is pre-

soaked in potassium permanganate or sodium hypochlorite solution. 

Oxidation of manganese ions (Mn2+) on the surface of manganese 

sand to solid-state manganese dioxide is achieved using strong 

oxidants. Manganese sand also possesses oxidation and reduction 

capabilities. 

(7)Membrane Treatment Technology: As iron and manganese ions are 

prevalent in groundwater, conventional methods often involve 

oxidizing them into particulate matter before employing 

membrane-based approaches for removal. For instance, Ellis et al. 



49 
 

(2000) utilized air aeration in conjunction with potassium 

permanganate oxidation to treat iron and manganese ions in 

groundwater, followed by microfiltration (MF) for further 

processing. 

最後，Wisnu 董事長指出，泗水的水資源管理是一個極其複雜且

涉及多個方面的課題。欲實現水資源的可持續利用，並保障經濟社會

的發展及居民的生活品質，需要政府、企業及社會各界的共同參與及

努力。PDAM的夥伴非常期待未來再有機會與我國專家學者及水務人

員共同探討相關議題，分享經驗，促進雙方合作及交流，共同為水源

保護及水資源之可持續利用性作出貢獻。(如圖 8所示) 

 

 

圖 10、與印尼 PDAM 董事長合影 

（左二為 PDAM董事長 Arief Wisnu Cahyono、左三為林財富教授、左四為 ITS教授

Warmadewanthi） 

 

 

 



50 
 

二、參訪水處理廠 PDAM Ngagel 

結束會晤後，便前往鄰近 Ngagel水處理廠參觀。在泗水，PDAM

擁有 6 間淨水場，為泗水市逾 300 萬人口提供清潔之飲用水。PDAM

旗下的 Ngagel水處理廠是由 3間淨水場所組成的大型水處理設施群，

這些設施分別被命名為 WTP Ngagel I、II及 III淨水場，合計日處理水

量為 384480 立方公尺。該廠的水源來自於流經市區的「卡利泗水河

(Kali Surabaya river)」。由於此河流途經密集之住宅區及工業區，河水

在流經這些區域時不可避免地接觸大量的生活污水及工業廢水，這使

河水中的氮、磷、重金屬及懸浮固體含量遠高於一般河流，而成為泗

水市所應面對之水質處理的挑戰。 

由美國 EPA建置之「STORET資料庫」，其英文全名為 Storage and 

Retrieval，中文意思為「儲存」及「檢索」，是一套全面的水質及生態

數據公共存儲系統。這套系統提供了一個平臺，集中存儲來自全國各

地的水質數據，包括化學污染物的濃度、水的物理特性及生物條件等

各種指標。STORET 旨在支援從事水質監測工作的專業人士及機構，

他們可以在這個平臺上登記監測站點、上傳採集的水樣數據，並進行

後續的數據解析。在印尼，STORET 的應用及管理模式已獲得廣泛推

廣及實施。透過綜合的數據分析，當地政府能夠掌握卡利泗水河的水

質狀況，並發現該河流受污染之範圍已達 50%。根據印尼的水質相關

法規，卡利泗水河的水質屬於第二級，即其水質雖不適合直接飲用，

惟經適當處理後仍可用於特定之民用及工業用途。 

由於 Ngagel廠的 3座淨水場散落於不同的區域，即整座水處理廠

之占地面積非常大，因此 PDAM工作人員僅帶領參觀人員徒步繞行整

座 Ngagel I 淨水場，並參觀該場淨水處理流程及設施。Ngagel I 淨水

場是泗水運營的第一座淨水場，出水量為 60L/s，即 5184 CMD，是透

過賈吉爾大壩(Jagir Dam)重力流系統從卡利泗水河抽取原水，並穿過

運河及攔污柵後進入曝氣單元(Aeration)，而處理過後的飲用水是透過

配水管網分送至文諾克羅莫(Wonokromo)、龍格庫特(Rungkut)、泗水南

部、普昌(Pucang)及泗水北部等地區。該場為典型水處理程序，大致可

分為混凝、沉澱、過濾及消毒這 4 個步驟。有關場內主要的水處理設

施及淨水藥劑彙整如下： 



51 
 

(一)預沉澱(Prasedimentation)：為場內第二道水處理單元，為前處理設

施，主要是透過重力沉降方式移除水中大顆粒物質。 

(二)階梯式曝氣設備(Cascade Aerator)：水由設備頂部溢流而下，並經

過一系列階梯流動以進行曝氣(如同瀑布景觀)。其目的是為了引入

氧氣進入至水中，以移除溶解在水中的氣體，如硫化氫，亦有助於

氧化水中鐵及錳等重金屬物質。 

(三)聚電解質反沖洗(Polyelectrolyte Backwash)：是指以聚電解質，使

水中膠體顆粒凝聚成團，並成為更容易被過濾的高分子聚合物。

而反沖洗則是提供反向水流並通過過濾單元以清除累積之膠體顆

粒。 

(四)過錳酸鉀(KMnO4)及次氯酸鈣(Ca(OCl)2)：兩者是用來進行氧化及

消毒用途。高錳酸鉀是在原水進入場內的第一道水處理單元(即曝

氣單元)中被加入至水中，主要是為了氧化鐵、錳及其它物質。次

氯酸鈣則是加入第二道處理單元(即預沉澱)之中的處理水，被作為

消毒之用途。 

(五)高嶺土(Kaolin)及硫酸鋁(Al2(SO4)3)：在場內，高嶺土被用作助凝

劑，而硫酸鋁則為混凝劑，分別添加在階梯式曝氣設備前端之明

渠中，以移除水中細小膠體顆粒。 

(六)過濾(Filtration)：水通過過濾器以移除任何剩餘的懸浮顆粒。 

(七)清水井(Clear Well)：濾後出水存放在清水井中，之後進入配水管

線。 

(八)前進泵(Forwarding Pump)：使用泵來推動水流通過每道處理程序，

並輸送至分配點。 

(九)後氯(Post Chlorination)：在主要處理過程後，於水中加入氯，以避

免飲用水在配水管網中遭受二次污染。 

根據印尼國家發展規劃部的統計數據顯示，印尼全國飲用水供應

的普及率平均約為 21%。而在泗水市，供水服務之覆蓋率顯著高於這

一平均水平，特別是在市中心區域供水服務相對完善。儘管如此，泗

水市與許多發展中國家的城市一樣，面臨著供水服務分布不均的問題。



52 
 

特別是一些區域由於基礎設施建設的限制，難以獲取穩定可靠的供水。 

泗水的公共飲用水供應公司 PDAM 針對不同的供水對象實行分

級水價制度。該策略旨在透過差異化的價格結構，實現社會經濟目標，

例如透過對低收入家庭的水價補貼，以及對商業用水的高費率設定來

促進節水。 

水價分級制度的設計充分考慮了當地的經濟狀況及供水成本，以

確保公平性及可持續性。家庭用戶、學校、消防栓、禮拜場所以及出

租公寓等用戶享有較低的水價，這是為了確保社會各界都能夠負擔得

起基本的水服務。相比之下，機場及海港這樣的企業用戶由於其對水

資源的高消耗及較強的經濟能力，因此面臨著更高的用水成本。 

PDAM當前的供水服務計劃分為兩個階段進行。第一階段聚焦於

擴大供水範圍，確保飲用水能夠普及到更多用戶。隨著覆蓋率的提升，

第二階段將致力於持續改進水質，以實現供應直飲水的長遠目標。 

為了進一步擴展服務內容，PDAM亦與與泗水理工大學(ITS)合作，

規劃開發瓶裝飲用水業務。這一計劃目前還處於初步階段，預計將利

用岩望及翁布蘭(Umbulan)泉水作為瓶裝飲用水的水源，並計劃將產品

銷售給泗水市區域設備局(OPD)。這一新業務的開展，將有助於 PDAM

拓寬服務範圍，同時也為當地居民提供更多樣化的飲用水選擇。 

 



53 
 

 

圖 11、於 Ngagel I 攔污柵採集原水水樣 

 

 

圖 12、Ngagel I 曝氣單元 

 



54 
 

 

圖 13、Ngagel I 階梯式曝氣設備 

 

 

圖 14、Ngagel I 沉澱池 

 



55 
 

 

圖 15、與 Ngagel 生產經理 Eris Trijoko 合影 

 



56 
 

伍、心得與建議 

一、心得 

參與印尼泗水「飲用水水質改善研討會」是一次充滿學識性之交

流體驗。在這場會議中，由會議組織、課程編排再到與會人員(含演講

人)專業之多樣性，充分呈現全球化合作於解決當前水質問題上的重要

性。我特別對會議中所涵蓋之多樣議題印象深刻，諸如氣候變遷的挑

戰、永續發展的實踐及飲用水水質之改善策略，皆為當前及未來科學

研究與公共政策之重點方向。 

透過專題演講及實務訓練的互動，讓我獲得相當寶貴的知識及見

解。另外在印尼泗水 PDAM參訪過程中，不但讓我有機會親眼見到不

同水處理技術於實際上的應用(如電混凝)，亦使我深化對當地水質管

理實務的瞭解。在水樣採集與水質分析的行程，也讓我得以將理論知

識和實際操作相結合，同時讓我深刻瞭解到作為一名水務從業人員，

尤其是一位主要從事檢驗業務的我，不應滿足於符合環保法規這項最

低的要求為限，而是在面對當今複雜的外在條件(如氣候變遷、城市擴

張、極端氣候事件等)影響之下，如何以新穎的思維及檢驗方法，並以

淨水處理全流程的規模，來達成風險管理之目標，甚至在異常水質事

件發生時，精準確定問題來源，並有效化解危機。 

此外，會議中對於氣候變遷下所可能面臨水質問題之探討，尤其

引起我的思考。隨著全球氣候的變化，我們必須調整現有的水質管理

策略，以應對日益嚴峻的環境挑戰。在會中由專家們分享的研究成果

及未來趨勢，不僅提供解決方案，同時還指出新的研究方向，這對如

何在未來制定有效的水質改善規劃具有重要啟示。我認為這場會議是

一次極為成功的學術與實務相結合的盛會，使我們有機會在全球化背

景之下，共同探討及解決有關水安全的問題。除可增強個人之專業知

識，亦可強化跨國界之合作網絡。 

另有關我對首日會議中 7 場次演講議題(不含個人所演講的內容)

與內容，以及第二天參訪 PDAM後，有以下幾點感受及體悟，分別敘

明如下： 



57 
 

(一)水資源及衛生設施對人類健康與社會繁榮之重要性： 

「量足質優」的飲用水及完善的衛生設施對於維護人體健康、

促進社會福祉及繁榮具有不可忽視的重要性。提供乾淨、安全的

飲用水及良好的衛生條件是基本人權，並對減少病媒孳生及疾病

傳播至關重要。安全可靠的飲用水能夠有效避免因飲用受污染之

水源所導致的疾病，這對兒童及弱勢群體尤為重要。 

據統計，目前全球有超過 8 億人缺乏安全可靠的淡水，超過

25億人缺乏基本的衛生設施，每年有數百萬人因飲水污染及不良

衛生條件而死亡，而其中有大多數是孩童。因此，提供清潔的飲

用水是降低孩童死亡率及改善國民健康的關鍵。 

完整妥善的衛生設施及良好的環境衛生對防控傳染病與提升

生活品質同樣重要。衛生的廁所及廢(污)水處理不僅能減少環境污

染，還能阻斷病原體傳播途徑，降低疾病發生率，且有效提升飲

用水水質。此外，充足的水資源及優質的衛生設施對經濟發展與

社會繁榮，亦有積極推動作用，並對社會形成良性循環。水是工

業生產及農業灌溉不可或缺的資源，而良好的衛生條件能夠提升

勞動效率，減少因疾病造成的勞動力損失，進而促進經濟增長。 

綜上所述，提供充足且優質的水資源及衛生設施對保障人類

健康、提升生活品質與推動社會繁榮具有不可替代的作用，是實

現可持續發展目標的基石之一。政府、社會及每位公民都應共同

努力，確保水資源之合理利用，並不斷改善衛生條件。 

(二)民間社會於水資源管理及保護中所扮演的關鍵角色： 

由人權及永續發展的角度來看，民間社會於水資源及水保政

策之參與不僅合理且極為重要。基於人權的觀點，每個人都有權

利獲取清潔的淨水及充足的衛生設施，而當地社區最瞭解水資源

之狀況及需求，故公民參與決策過程對於確保水資源的合理分配

至關重要。水資源的合理分配有助於防止資源壟斷，保障弱勢群

體的水權。民間社會共同參與可促進政府決策透明化，確保資源

有效公平使用，不但符合人權原則，亦為實現永續發展目標的重

要途徑。 



58 
 

在水污染防治方面，民間社會的參與同樣重要。公眾意識及

社區參與，能夠推動政府與企業對水資源保護的責任，促使採取

必要措施，減少污染。藉由提高公眾對水資源保護之認知，可培

養節水意識，推廣可持續使用水資源之生活方式及製程生產模式。

同時，公民社會組織能夠發揮監督作用，對廢(污)水處理及水質標

準的執行進行監督，確保政府及企業履行責任。此外，兩者亦可

參與環境教育及政策宣導工作，推動社會對水資源保護之重視。 

從人權及永續發展的角度而言，民間社會在水資源分配及水

源保護中的參與是合理且必要的。這不僅有助於保障我們的水權，

推動資源的公平使用，也是實現環境可持續發展的重要途徑。政

府應當積極引入公民參與的觀念，並創造機會及條件，使民間社

會於水資源管理中發揮更大的作用。 

(三)以智能工具建構幸福水城市的重要性： 

隨著「都市化」急速擴張，預計到 2050 年將有約 64 億人居

住在城市中，屆時人們對水的需求將增加 55%。城市作為國家經

濟發展的引擎，而供應充足且品質良好的淨水，是構築宜居城市

的關鍵因素。同時，隨著大數據、物聯網、無線傳輸等資通訊技術

的快速演進，利用「智能工具及技術並創建「智慧水城市」，與水

和諧共存，已成為全球發展趨勢。 

所謂「智慧水城市」是指利用先進資通訊技術進行集成管理，

優化城市水資源利用，實現資源高效利用、環境保護及提升居民

生活品質的目標。構築智慧水城市對提升能源效率、防治水污染、

循環再利用水資源及防控天然災害等具有不可忽視的重要性與迫

切性。在能源消耗方面，隨著都市化的加速，水資源供應及處理

系統的能源需求急劇增加。智慧水城市透過優化水資源的管理，

不但可降低能源消耗，提高水供應及處理效率，亦有助於減少溫

室氣體排放，有效因應氣候變化。另於水污染防治方面，工業化

及都市化帶來的水污染問題日益嚴重，對公眾的飲用水安全及生

態環境造成威脅。智慧水城市透過實時監測水質並採用先進的處

理技術，能夠快速應對污染事件，保護水資源，維護公眾健康。在

水資源再利用方面，氣候變化對水循環造成破壞，水資源短缺的



59 
 

問題日益嚴重。智慧水城市能有效回收及再利用污水，減少對自

然水體的依賴，提高城市水資源的自給自足能力。在天然災害防

控方面，由極端氣候引發的災害對城市安全造成嚴重威脅。智慧

水城市能夠透過監測及預測提前發出警報，制定有效的應對措施，

減輕災害帶來的損失。 

綜上所述，建立智慧水城市不僅是實現水資源可持續利用的

迫切需要，亦可提高城市應對天然災害的能力，保護環境，提升

居民生活品質，促進經濟發展及實現綠色低碳發展的重要手段。 

 

二、建議 

根據聯合國人口及發展委員會(CPD)估計，印尼在未來幾年內，人

口將以平均每年 0.6%的速度增長。勞動力人口(指年滿 15歲可以工作

之民間人口，包含就業者及失業者)預計將增加至 2026 年底的 1.469

億。隨著勞動年齡人口的持續成長及民間受教育程度的提高，印尼將

在中短期內受益於人口紅利(OOSGA 經濟小組)。反觀我國已自 2018

年正式邁入高齡化社會，加之少子化及青壯年人口比例迅速萎縮，我

國經濟結構亦隨人口的改變而產生重大變化，如何兼顧高齡人口之生

活品質，並減輕社會負擔，可從技術輸出及人才培訓、引進青年人才、

文化交流與整合、經貿合作等策略來實現逆轉高齡化社會及減輕其帶

來之衝擊影響。而從一間提供飲用水之國營企業的角度，可由以下具

體策略並配合時政來達成此一目標。 

(一)技術輸出及人才培訓： 

本公司擁有亞洲最完整之水務方面的專訓中心，且對飲用水

水質監測及處理技術有著豐富的經驗，因此可與印尼水資源管理

單位或供水企業建立合作夥伴關係，將先進技術(如 AOP 系統)及

管理經驗與之分享。同時，亦可與印尼教學單位及學術研究機構

合作，並提供實習或培訓機會。 

(二)引進年輕人才： 

可與成功大學 WUN 全球研究小組合作，並規劃設立針對印

尼的招聘計畫，尋找具有水務背景之年輕專才，並為新加入的印



60 
 

尼員工提供專業培訓，使其更快適應本地之工作環境。 

(三)經濟合作： 

考慮在印尼建立合資企業，參與當地水資源管理或供水業務。

此外，根據統計資料顯示，印尼 2013年 BEI全球商業英文程度指

數為 5.57，可知該國於商業英文程度位居亞洲前列，因此可朝聘

新移民員工，並將供水業務拓展到印尼市場，提供技術或產品銷

售。 

隨著東南亞國家之經濟持續成長，市場潛力日益擴大，我國需積

極關注這些國家基礎設施的發展，以便在適當時機協助企業進駐，進

而落實新南向政策之規劃。特別是在印尼，臺商已有豐富的進駐經驗，

且該國近年來對環保的重視日增，人民生活水準提高，進而對水質要

求亦愈趨嚴格。這可能是我們作為一間提供高品質飲用水公司新的發

展機遇。 



飲用水水質改善研討會首日會議 2023/8/7

議程一 1

Treatment of Cyanotoxins and T&O 
Compounds in Drinking Water

Tsair-Fuh Lin (林財富)

National Cheng Kung University
Taiwan
August 07, 2023

Workshop on Water Quality Improvement for Drinking Water

2

Tsair-Fuh Lin
D e p a r t me n t  o f  E n v i r o n m e n t a l  E n g i n e e r i n g  
N a t i o n a l  C h e n g  K u n g  U n i v e r s i t y

Education
 PhD in Env Eng, University of California, Berkeley (1995)

Experience
 President, Chinese Institute of Environmental Engineering
 Chair Professor, Department of Environmental Engineering, 

NCKU
 Vice President for R&D, NCKU
 Director, Global Water Quality Research Center, NCKU
 Director, Tainan Hydraulics Laboratory, NCKU
 Governing Member, International Water Association

Contact
 Tel: 06-2364455; e-mail: tflin@ncku.edu.tw

A RICH man teaching in the SUCCESSFUL University

成功- success

財富- rich



飲用水水質改善研討會首日會議 2023/8/7

議程一 2

3

Outline

• Background
• Conventional Processes
• Oxidation Processes
• Activated Carbons
• Take Home Messages

4

Myponga, SA  2006-10-24



飲用水水質改善研討會首日會議 2023/8/7

議程一 3

5

Nature | News 
Algal blooms hit South Korean rivers
Soo Bin Park 21 August 2012

Algal blooms widespread in Nakdong River: 
environment group 

2013/07/24 

6



飲用水水質改善研討會首日會議 2023/8/7

議程一 4

7

Philippines

Cyanobacteria
Microcystis Cylindrospermopsis DolichospermumPseudanabaena

Blue Green Algae
Cyanobacteria

8

Issues Caused by Cyanobacteria in Source 
Water

• Drinking Water Treatment

Filter Clogging

More Chemicals Needed

• Drinking Water Quality

More Disinfection Byproducts

Toxins

Taste and Odor Compounds



飲用水水質改善研討會首日會議 2023/8/7

議程一 5

9

Common Cyanobacterial Metabolites

Microcystins
(hepatoxin, DW Std < 1 μg/L)

Cylindrospermopsin
(liver, gastrointestinal, < 1 μg/L)

Geosmin
(earthy, < 10 ng/L)

2-Methylisoborneol
(musty, < 10 ng/L)

Saxitoxin
(neurotoxin, < 3 μg/L)

2-MIB

BMAA
AEG
DAB
Cyanopeptides

10

Taste and Odor Compounds 
(2000s)

FPA and MIB

GS/MS

(高小萍, 1998)

OTC ~
10 ng/L

2-Methylisoborneol
(musty, < 10 ng/L)



飲用水水質改善研討會首日會議 2023/8/7

議程一 6

11

Cyanobacteria, Toxins and T&O Compounds in Taiwan’s Source Water

Shengli, Matzu, 2021-10

Taihu, Kinmen (2019-04)

PGrowth

Potential

Cyanotoxns

T&O Cmpds

HMLVL
No

data

Growth Potential (P)
Cyanotoxin History (C)

T&O Compound History (T)

Only Geosmin

Only 2-MIB

Both Geosmin
and 2-MIB

Researchers can update the database with new geosmin/2-MIB events (點閱率>6.1萬次)12

Geosmin and 2-MIB CyanoGM Explorer
https://cyanogmexp.researchvismap.ncku.edu.tw/



飲用水水質改善研討會首日會議 2023/8/7

議程一 7

13

Monitoring and Treatment of Cyanobacteria and Metabolites 
in Drinking Water Sources and Plants

Monitoring Technologies
Management of Source Waters
Water Treatment Technologies

14

Finished 
Water

Sedimentation FiltrationFloculation

Coagulation

Distribution System Chlorination

Souce 
Water

Conventional Water Treatment Processes

Oxidant



飲用水水質改善研討會首日會議 2023/8/7

議程一 8

15

0

20

40

60

80

100

原水

混沉  

過濾

清水

0

2

4

6

8

10

12

原 水
混沉
過濾
清水

FS KT CCL PT

2-MIB
ng/L

Geosmin
ng/L

Conventional 
Processes

Raw Water
After Sedimentation
After Filtration
Finished Water

Raw Water
After Sedimentation
After Filtration
Finished Water

16

Oxidation of Cyanobacteria 
and Metabolites



飲用水水質改善研討會首日會議 2023/8/7

議程一 9

17

Sedimentation
FiltrationFloculation

Coagulation Distribution SystemChlorination

Souce 
Water

Conventional Water Treatment ProcessesHOCl, ClO2, KMno4

Finished Water

HOCl

HOCl

18

SEM Microphotos of Anabaena (Before Oxidation)



飲用水水質改善研討會首日會議 2023/8/7

議程一 10

19

SEM Microphotos of Anabaena
(Chlorination @ 1mg/L and 1 min)

20

Cyanotoxins Cyanobacteria

MCLR Microcystis
aeruginosa

HOCl 33a; 10-96g 670g; 70-1100f

MnO4
- 357 a;

408 j
67.7j; 10-44k

𝒅𝑪

𝒅𝒕
= −𝒌 𝑪 𝑪𝒐𝒙Rate Constants for Models

• Chlorine: kcell >> kMC; 
More chlorine dose is needed to destruct the released MC

• Permanganate:  kcell < kMC; 
MC will be destructed faster than the released rate.



飲用水水質改善研討會首日會議 2023/8/7

議程一 11

21

 TY reservoir

 JW reservoir

22

東引水庫 0 m 3 m 6 m

ELISA
Total MCs (μg/L) ND ND ND
Toatl CYN (μg/L) ND ND ND

Total Saxitoxin (μg/L) ND ND ND

qPCR

MCY Gene (cells/mL) 1.4101 ND ND
Total MC Gene (cells/mL) 3.5101 ND ND
Geosmin Gene (cells/mL) ND ND ND

CYN Gene (cells/mL) ND ND ND
Total CYN (cells/mL) ND ND ND

2-MIBgene (copies/mL) 1.2104 6.8103 6.6104

GC-MS
2-MIB Conc. (ng/L) 543.3 159.9 1868.6 

Extracellular 2-MIB (ng/L) 97.9 30.0 925.1 

 TY Reservoir

OTC = 10 ng/L



飲用水水質改善研討會首日會議 2023/8/7

議程一 12

23

Raw Water ~ 2 m Raw Water Coagulation

SedimentationSand FilterFinished Water

Prechloriantion

Total 2-MIB (ng/L) 240.2 
Dissolved 2-MIB (ng/L) 42.2 
2-MIB gene (copies/mL) 7.0103

264.2 
242.2 

4.1103

223.2 
157.7 

--

324.8
--
--

251.3 
246.1 

--

279.2 
278.8 

--

258.7 
251.7 

--

Soy Bean Milk

OTC = 10 ng/L

24

0

100

200

300

400

500

原水 前加氯 膠凝後 沉澱後 砂濾後 清水

細胞內
細胞外

2-
M

IB
濃
度

 (
ng

/L
)

Intracellular
Extracellular

Raw Pre-chlorination After Sedi Finished
Water After Coag. Filtrated Water

Situation
• Raw Water: 80% 2-MIB were 

intracellular
• After Pre-chlorination: All release 

into water
• Finished Water >200 ng/L (20X 10 

ng/L)
Suggestions
• DO NOT Use Pre-Chlorination + 

Enhanced Coagulation (reduced to 
~ 50 ng/L)

• PAC (contact time?); GAC; 
Change of source water



飲用水水質改善研討會首日會議 2023/8/7

議程一 13

25

Powdered Activated Carbon (PAC)
Homogeneous Surface Diffusion Model (HSDM) 

I.C. Q( r, t = 0 ) = 0
B.C. 

Pore Diffusion,  Dp

r=0r=a

p C

Co

   


















r

trQ
Dr

rrt

trQ
s

,1, 2
2

    n
F tRrCKtRrQ /1,, 

 
0

,0




r

trQ

Input parameters: Ds, K, 1/n

Surface diffusion, Ds

26

PAC Models- Fitting and Prediction

 

0 

0.2 

0.4 

0.6 

0.8 

1 20mg/L 
15mg/L 
10mg/L 

(a) 

10mg/L  

15mg/L  

20mg/L  

PAC Dose 
HSDM fit 
HSDM prediction 

C0=228ng/L 
1/n=0.32 
K=4.08(ng/mg)(L/ng)1/n 
DS=1.3×10-9 (cm2/min) 

0 50 100 150 200 250 300 350 400 
Time(min) 

 

0 

0.2 

0.4 

0.6 

0.8 

1 (a) 

10mg/L  

15mg/L  

20mg/L  

20mg/L 
15mg/L 
10mg/L 

PAC Dose 
HSDM fit 
HSDM prediction 

C0=404ng/L 
1/n=0.39 
K=5.45(ng/mg)(L/ng)1/n 
DS=1.9×10-9 (cm2/min) 

0 50 100 150 200 250 300 350 400 
Time(min) 

WPH in FS Water TAC in FS Water

WPH in CCL Water

0

0.2

0.4

0.6

0.8

1

0 50 100 150 200 250 300 350 400

Time(min)

1/n=0.5

10mg/L 

20mg/L 

Input parameters: Ds, K, 1/n
Need 1 kinetic exp. + 

3 Equil. Exp.



飲用水水質改善研討會首日會議 2023/8/7

議程一 14

27

 

WPH 
10mg/L 

0 

20 

40 

60 

80 

100 

120 

140 
預測值 
實際值 

WPH 
15mg/L 

WPH 
20mg/L 

TAC 
10mg/L 

TAC 
15mg/L 

TAC 
20mg/L 

Model Prediction for Jar Tests

M
IB

 C
on

ce
nt

ra
tio

n,
 n

g/
L

2 hr
1 hr

Initial Conc.

Prediction
Data

Error < 15% (mostly < 7%) 

28

Treatment Train in FS Water Treatment Plant

Water Intake Coagulation Sedimentation Filtration

PAC Rapid Mixing

Clear Basin

Post chlorination

15 min 1 min 21 min 1.24 h

Sampling 
Pointe A

Sampling 
Point B

Sampling 
Point C

Sampling 
Point D



飲用水水質改善研討會首日會議 2023/8/7

議程一 15

29

Field Results

Yu et al. (2016) Chemosphere

30

Take Home Messages
Know your Source Water and Treatment Processes

What are the responsible sources (T&O and Toxin 
Producers)?

Are the current processes working?
Usually long-term data are needed.
Develop appropriate techniques to identify/quantify/model 

the cyanobacteria, chemicals, and processes

Conduct Pilot Studies for New Processes
Obtain the design parameters for full scale plants
Know the potential issues/locations



飲用水水質改善研討會首日會議 2023/8/7

議程一 16

31

The 9th IWA-ASPIRE Conference & 
Exhibition 2023

October 22-26, 2023
Kaohsiung, the largest harbor city of Taiwan
https://www.iwaaspire2023.org

32

Thank you!
Questions?



飲用水水質改善研討會首日會議 2023/8/7

議程二 1

The role of aeration and pre-
chlorination prior to coagulation-
flocculation process in water 
treatment: A laboratory and field 
research in Indonesia

Bagastyo AY., Nurhayati E., Manah SPH., Iswari AAWR., 
Yulikasari A.,  Warmadewanthi IDAA., Lin TF.

Outline

Introduction

Method

Result

Conclusion



飲用水水質改善研討會首日會議 2023/8/7

議程二 2

Introduction
• 24 out of 128 rivers in Indonesia high to severely under

stress during the dry season

• Conventional WTP  typically used in Indonesia

Municipal Waterworks

• Pre-chlorination  reduce organics, suspended solids,

viruses, bacteria, and alga in water

• WTP of Denpasar (aerator + pre-chlorination) & Badung

(standalone aeration) Municipal in Indonesia field study

• Aims: to understand the role of aeration and pre-

chlorination in the water treatment system prior to the

coagulation-flocculation processes.

Laboratory Method
• Raw water  Surabaya River, at Karang

Pilang WTP intake.

Characteristic of raw water Karang Pilang WTP

Parameters Unit Raw Water

DO mg/L 4.30 ± 0.071

BOD mg/L 4.07 ± 0.490

COD mg/L 36.32 ± 3.263

Nitrate mg/L 0.005 ± 0.002

Nitrite mg/L 0.105 ± 0.036

Ammonium mg/L 0.009 ± 0.005

Turbidity NTU 138.25 ± 8.949

TSS mg/L 226.25 ± 62.065



飲用水水質改善研討會首日會議 2023/8/7

議程二 3

Sample aerated for 25 min, 

50 min, and 70 min. 

1. Aeration Process

Jar test apparatus.

5-30 mg/L of polyaluminum chloride (PAC) 

injected into 1 L of water

No pH adjustment before or during the

experiments.

Supernatants  withdrawn & filtered, and

teste for BOD, COD, TSS, turbidity, and

nitrogen concentration.

3. Simulation of Coagulation-

Flocculation
35 mg/L of  chlorine hypochlorite 

was added to the sample and 

aerated for 25 min, 50 min, and 70 

min (flow rate of 0.72 L/sec).

2. Prechlorination Process

Batch Test of Aeration

Documentation

LABORATORY RESEARCH

(Aeration process) (Jar Test) (BOD Analysis) (Nitrate and Nitrite 
Analysis)

(Ammonium Analysis) (TSS analysis)
(COD analysis)



飲用水水質改善研討會首日會議 2023/8/7

議程二 4

7

Field Methods
Location of Intake of Belusung WTPs

8

Field Methods

Parameters Unit Raw Water WTP of 
Denpasar Municipal 

Waterworks

Raw Water WTP of 
Badung Municipal 

Waterworks

DO mg/L 6.75 ± 0.87 8.20 ± 0.53

BOD mg/L 2.7 ± 0.48 2.17 ± 0.99

COD mg/L 6.25 ± 1.26 5.50 ± 1.91

Nitrate mg/L 5.10 ± 2.28 1.05 ± 1.12

Nitrite mg/L 1.05 ± 1.00 1.12 ± 1.53

Ammonium mg/L 0.10 ± 0.03 0.10 ± 0.07

Turbidity NTU 88.73 ± 90.71 59.30 ± 59.61

TSS mg/L 146.25 ± 157.30 99.00 ± 98.69

Characteristic of raw water at the intake of Belusung WTPS



飲用水水質改善研討會首日會議 2023/8/7

議程二 5

a. Belusung WTP of 
Denpasar Municipal 
Waterworks

b. Belusung WTP of 
Badung Municipal 
Waterworks

Field Methods

Documentation

Belusung WTP of Denpasar Municipal Waterworks

(Intake) (Pra-sedimentation unit) (Chlorine Tank)(Coagulant Mixing)

(Sedimentation unit)(Cascade Aerator) (Filtration unit) (Reservoir unit)



飲用水水質改善研討會首日會議 2023/8/7

議程二 6

Documentation

Belusung WTP of Badung Municipal Waterworks

(Intake) (Coagulan Mixing) (Coagulation flocculation unit)(Platform Aerator)

(Filtration unit)(Sedimentation unit) (Chlorine Tank) (Reservoir unit)

Result (1): Laboratory Research

12

● Highest increase of DO after
70 min  77% (with aeration
alone) & 83% (with aeration &
pre-chlorination)

● Average, DO after 50 & 70 min
 40 & 60% higher compared
to 25 min of aeration time.

● DO after aeration & pre-
chlorination  8-38% higher
compared to the aeration
alone



飲用水水質改善研討會首日會議 2023/8/7

議程二 7

● At least 70 mg/L of PAC 
 needed to obtain the 
optimum removal

● BOD: 34%
● COD: 29%
● Ammonium: 8%
● TSS: 63%

13

Result (1): Laboratory Research
Pollutant removal in non-aerated & non-prechlorinated water

● Standalone aerated  25 mg/L PAC could increase BOD 35% & COD 
31%.

● Aerated + pre-chlorinated BOD 41% & COD 57%
● Smaller coagulant dosage could obtain a much higher color & turbidity 

removal than in non-aerated water. 14

Result (1): Laboratory Research

Coagulant dose (mg/L)
5 10 15 20 25 30

BOD & COD removal after the coagulation process



飲用水水質改善研討會首日會議 2023/8/7

議程二 8

● After aeration+ 
prechlorination:

BOD removal slightly 
improve from 2% to 7%
COD removal >55% 
TSS removal from 75% to 
84%
Turbidity removal slight 
reduction (2-4%)

15

Result (1): Laboratory Research

● Highest ammonium 
removal (44%)  aeration 
process

● After pre-chlorination 
down by 18%

● Aeration promotes the 
nitrification process 
ammonium into nitrate & 
nitrite

16

Result (1): Laboratory Research



飲用水水質改善研討會首日會議 2023/8/7

議程二 9

ANOVA test

● H0= the addition of
aeration time &
coagulant dosage
has no significant
effect on removing
pollutants

● H1= the addition of
aeration time &
coagulant dosage
significantly
affects the removal
of pollutants

17

WTP of Denpasar Municipal 
Waterworks

18

Result (2): Field Research

WTP of Badung Municipal 
Waterworks



飲用水水質改善研討會首日會議 2023/8/7

議程二 10

WTP of Denpasar Municipal Waterworks

19

Result (2): Field Research

Removal percentage (%)
Intake (A1) Pre-

sedimentatio
n

(A2)

Aeration + 
Pre-

chlorination 
+ 

Coagulatio
n (A3)

Sedimenta
tion
(A4)

Filtration
(A5)

Reservoir
(A6)

BOD 0.0 4.2 28.1 67.1 76.2 85.0
COD 0.0 4.0 24.0 60.0 68.0 84.0
Ammoni
um

0.0 7.7 59.0 56.4 35.9 71.8

Turbidity 0.0 0.0 44.0 93.4 95.7 99.2
TSS 0.0 16.2 49.4 94.7 95.0 99.0

WTP of Badung Municipal Waterworks

20

Result (2): Field Research

Removal percentage (%)

Intake
(B1)

Aeration + 
Coagulation

(B2)

Flocculation
(B3)

Sedimentation
(B4)

Filtration
(B5)

Reservoir
(B6)

BOD 0.0 8.6 18.0 71.8 83.0 83.5

COD 0.0 0.0 18.2 68.2 81.8 81.8

Ammonium 0.0 15.0 27.5 20.0 30.0 47.5

Turbidity 0.0 0.0 0.0 95.5 98.3 98.6

TSS 0.0 0.0 3.8 94.9 98.0 98.2



飲用水水質改善研討會首日會議 2023/8/7

議程二 11

● Aeration enhanced 
the DO by 46% 
(Denpasar WTP) & 16% 
(Badung WTP)

● DO enhancements in 
the Depansar WTP 
due to the pre-
chlorination process 

21

Result (2): Field Research

● Removal percentage of 
pollutants in the final 
effluent

● Similar removal on Denpasar 
& Badung WTP  BOD, COD, 
turbidity, TSS

● Higher ammonium removal (> 
24%) Denpasar WTP

22

Result (2): Field Research

Pre-chlorination added to its breakpoint level has been proven 
effective in converting enough ammonium into nitrogen gas.



飲用水水質改善研討會首日會議 2023/8/7

議程二 12

23

Chemical Requirements

Belusung WTP of Denpasar 
Municipal Waterworks
Flow rate = 500 L/s
Chemical needs each month :
• chlorine gas = 0.0019 kg/m3

• PAC coagulant and AID coagulant = 
0.044 kg/m3 and 0.0025 kg/m3

Belusung WTP of Badung
Municipal Waterworks
Flow rate = 120 L/s
Chemical needs each month:
• chlorine gas = 0.0063 kg/m3

• PAC coagulant = 0.116 kg/m3.